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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou metod propojování vodivých cest mezi

deskou plošného spoje a elektronickou součástkou. První metoda je tvorba elektricky

vodivých spojů s pomocí pájecí pasty a druhá metoda je s použitím elektricky vodivého

lepidla. Práce je rozdělena celkem na tři hlavní části. Ta první se zabývá teoretickým

rozborem zkoumaných pájecích metod. Druhá část je věnována praktické části, kde je

popsáno měření a testování pájených komponent v závislosti na množství nanesení

pájecího materiálu. Poslední část této práce se zabývá vyhodnocením ekonomických

dopadů při zavedení pájecí technologie vzhledem k různým parametrům.

Klíčová slova

Elektricky vodivé lepidlo, pájecí pasta, pájka, pájecí technologie

Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of two methods of connecting

conductive paths between a printed circuit board and an electronic component. The

first method is the formation of electrically conductive joints with the help of solder

paste and the second method is with the use of electrically conductive glue. The work

is divided into three main parts. The first part is about the theoretical analysis of the

investigated soldering methods. The second part is devoted to the practical part, which

describes the measurement and testing of soldered components depending on the

amount of application of solder material. The last part of this work is devoted with the

evaluation of economic impacts in the introduction of soldering technology with

respect to various parameters.

Index terms

Electrically conductive glue, solder paste, solder, solder technology
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je porovnání technologií pájení a elektricky

vodivého lepení. Technologie budu porovnávat z hlediska mechanického a hlediska

ekonomického.

Teoretická část bude zaměřena na vlastnosti spojů realizovaných pomocí pájky

a elektricky vodivého lepidla. Budou zde rozebrány důležité vlastnosti obou

komponent, které poukazují na kvalitu elektrického spoje v závislosti na naneseném

množství spojovacího materiálu. Dále se bude teoretická část zabývat technologiemi

používanými při výrobě elektricky vodivých spojů.

Praktická část v této práci bude popisovat přípravu vzorků vodivých spojů

pomocí pájky a elektricky vodivého lepidla s různým množstvím. Dále bude popisovat

naměřené parametry jako přechodový odpor nebo pevnost spoje. Veškeré pájení i

měření bude prováděno za běžných laboratorních podmínek. Na závěr praktické části

bude provedeno porovnání naměřených hodnot s teoretickými předpoklady.

Poslední ekonomická část bude věnována ekonomickým dopadům zavedení

pájecí technologie vzhledem k různým parametrům. Zde budou zohledněny například

pořizovací náklady, zmetkovitost a další úkony, které ovlivňují ekonomické

rozhodování při zavádění nové pájecí technologie do provozu.
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2 Teoretická část

2.1 Pájené spoje
Jedním z druhů elektrotechnické montáže pro spojování vodivých cest

jednotlivých součástek je měkké pájení. Hlavní princip propojování elektrických spojů

je takový, že po zahřátí se přetaví a následně ztuhne pouze nanesená pájka. Je to dáno

tím, že má mnohem nižší bod tání, a proto se okolní komponenty mechanicky

nepoškodí. Protože pájky jsou tvořeny z různých slitin, liší se svými vlastnostmi a také

použitou technologií pájení. [1]

Pájecí slitiny se nejčastěji skládají ze dvou nebo tří složek. Protože se v dnešní

době začalo více hledět na ekologii, zákony rozdělily tyto pájky na olovnaté a

bezolovnaté. Nejčastěji používaná slitina u olovnatých pájek byla Sn63Pb37. Z toho

vyplývá, že 63% slitiny tvořil cín a 37% slitiny olovo. U bezolovnatých pájek je v dnešní

době často používaná slitina SAC305, která obsahuje 96,5% cínu, 3% stříbra a 0,5%

mědi. U těchto pájek je však nevýhodou vyšší bod tání. Pro pájení SMD součástek se

pájecí slitiny dodávají ve formě pájecích past nebo elektricky vodivých lepidel.[1]

2.2 Pájecí pasta
Pájecí pasty by se daly rozčlenit podle druhu vytvrzení do dvou základních

skupin. V první skupině se nachází pryskyřice, která začne tvrdnout při ozáření UV

paprskem. Ve druhé skupině pasta obsahuje epoxidovou novolakovou pryskyřici nebo

polyesterovou pryskyřici. Každá z pájecích past má trochu odlišné vlastnosti, a proto je

nutné si nejprve rozmyslet, co se od daného spoje očekává. [1] [2]

2.2.1 Technologie pájení s pájecí pastou
Druh použité technologie ovlivňuje kvalitu vytvářeného spoje, a proto je nutné

zvolit správný pracovní postup. Povrch přetaveného povrchu spoje by měl být lesklý,

hladký a neměl by mít žádné ostré hrany. [1]

V případě pájení s pájecí pastou byla v této práci použita horkovzdušná

průběžná pec Mistral 260. Tato pec je rozdělena na tři segmenty, přičemž v každém

z nich je možné nadefinovat různou teplotu ohřívání desky plošného spoje. Maximální

teplota každého segmentu může být až 300 °C. To znamená, že tato pec umožňuje

přetavit jak olovnaté, tak i bezolovnaté pájky. Technologii pájení lze také ovlivnit

rychlostí dopravníkového pásu. [1] [3]
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Obrázek 1 - Horkovzdušná průběžná pec

2.3 Lepené spoje
Metoda lepených spojů je z historického hlediska mladší technologický postup.

Největší rozmach této technologie nastal v době, kdy došlo k zákazu používání pájek

obsahujících prvek olovo. Další výhodou je mnohem nižší teplota tání než u pájky. U

některých druhů lepidel je dokonce možné, že směs zatuhne při pokojové teplotě. [1]

2.3.1 Složení elektricky vodivého lepidla
Elektricky vodivé lepidlo se skládá ze dvou základních složek. Tou první je

vazební složka (binder) a tou druhou vodivá složka (filler). [1]

Vazební složka zajišťuje funkci pevnosti spoje a klimatickou odolnost. Pojivem

v této složce je epoxidová nebo v některých případech silikonová pryskyřice, která

zajišťuje proces tuhnutí lepidla. Lepidla se dále dělí na jednosložková a dvousložková.

Jednosložková lepidla tuhnou již při pokojové teplotě, což má za následek jejich

vysokou cenu a obtížné skladování. Dvousložková lepidla se pak musí zahřát na vyšší

teplotu, aby došlo k jejich vytvrzení. [1]

Vodivá složka se dá také rozdělit do dvou skupin podle tvaru vodivých částic.

Nejčastěji se vyskytují lepidla s vodivými kuličkami (balls) nebo šupinami (flakes). [1]

Obrázek 2 - Elektricky vodivé lepidlo s šupinami [7]
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Obrázek 3 - Elektricky vodivé lepidlo s kuličkami [7]

Lepidla se dále dělí na izotropní a anizotropní. U izotropních lepidel je zajištěna

vodivost spoje ve všech směrech. To je dáno stejným průměrem vodivých kuliček

v lepidle. Opakem je anizotropní lepidlo, které má tendenci vést elektrický proud

pouze v kolmém směru na rovinu základní desky. Koncentrace vodivých částí

v anizotropním lepidle je asi 30%, zatímco u izotropních až 80%. [1]

2.3.2 Technologie pájení elektricky vodivého lepidla
Pro pájení elektricky vodivého lepidla byla v této práci použita metoda

přetavením v peci.

Během pájení projde lepidlo třemi fázemi. Nejprve se začínají tavit kovové

částečky, poté se začne roztavený kov smáčet a spojí pájené kontakty dohromady.

Nakonec se spoj vychladí a ztvrdne. Celý proces trvá 10 minut při teplotě 180 °C. [4]

2.4 Způsob nanášení pájecího materiálu
V dnešní době existuje celá řada způsobů nanášení pájecího materiálu v podobě

pasty. V této práci bylo použito zařízení, které se skládá z pohyblivého stolku a kovové

šablony, ve kterém jsou obdélníkové otvory pro nanesení pájecího materiálu.

Nanášení probíhá tak, že se na pohyblivý stolek přichytí kuprexitová destička a

ta se pak přiklopí kovovou šablonou s obdélníkovými otvory. V další fázi se musí

pohyblivý stolek za pomoci šroubů nastavit tak, aby skrz otvory v kovové šabloně byla

viditelná místa, kam přesně se má pájecí materiál nanést. Poté se na horní stranu

kovové šablony nanese pájecí materiál a pomocí stěrky se přetáhne na jednu i na

druhou stranu. Je to proto, aby se vyplnily veškeré mezery v otvorech. V praxi se ale

používají plně automatizovaná zařízení.
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2.5 Technologie osazení součástek
Po nanesení pájecího materiálu šablonovým tiskem se destička osadí


[…]


především v ceně pájecího materiálu.

Aby nedocházelo k vysoké zmetkovitosti, bude počítáno v případě lepení

elektricky vodivým lepidlem o 53,85 % větším množstvím materiálu (u pájecí pasty

bude na jeden kontakt naneseno 0,117 mm3 a u elektricky vodivého lepidla 0,18 mm3).

Aby se pořízení nové technologie co nejvíce vyplatilo, je potřeba získat co

nejvíce zakázek. Pokud budou výrobní linky více vytížené, budou klesat náklady na

vyrobení jednoho kusu výrobku.
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Množství vyrobených DPS je v tomto případě závislé na kapacitě pájecí pece.

Podle kapacity pece se bude uvažovat u pájení pájecí pastou 850 ks/hod a u elektricky

vodivého lepidla to bude 283 ks/hod (z důvodu delšího času pro přetavení materiálu).

Po přepočítání na roční spotřebu pájecího materiálu vychází, že v případě pájecí pasty

bude potřeba 298,8 kg materiálu a v případě elektricky vodivého lepidla 897,6 kg.

Hmotnost pájecí pasty nebo elektricky vodivého lepidla je uvažováno pro

takové množství desek, které se stihne vyrobit za jeden rok. Podle rizik a složitosti

výroby by se měl také měnit zisk, ze kterého se bude podnik dále rozvíjet.

Elektricky vodivé lepidlo

Název nákladů náklady za rok [Kč]

Celá výrobní linka 1 072 871

Elektricky vodivé lepidlo (897,6 kg) 4 443 120

Elektrická energie 134 894

Šablony (50 ks/rok) 75 000

Mzda zaměstnanců 1878000

Osobní mzda 559 000

Ostatní 150 000

CELKEM 8 312 885

Tabulka 6 - Roční náklady při použití elektricky vodivého lepidla

Pájecí pasta

Název nákladů náklady za rok [Kč]

Celá výrobní linka 1 072 871

Pájecí pasta (298,8 kg) 149 400

Elektrická energie 134 894

Šablony (50 ks/rok) 75 000

Mzda zaměstnanců 1878000

Osobní mzda 559 000

Ostatní 150 000

CELKEM 4 019 165
Tabulka 7 - Roční náklady při použití pájecí pasty

Výrobní linka zvládne po zanedbání nepředpokládaných vlivů ročně vyrobit

v případě elektricky vodivého lepidla 298 848 kusů DPS. Po přepočítání celkových

nákladů na jeden kus DPS vyjde cena 27,82 Kč.

V případě použití pájecí pasty linka vyprodukuje ročně 897 600 kusů. Po

přepočítání celkových nákladů na jeden kus DPS vyjde cena 4,48 Kč.
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Graf 3 - Přehled nákladů při použití elektricky vodivého lepidla

Graf 4 - Přehled nákladů při použití pájecí pasty
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5 Závěr

První část Bakalářské práce je věnována vlastnostem a metodám vodivých spojů

realizovaných pomocí pájky a elektricky vodivého lepidla. Dále jsou zde teoreticky

rozebrány zařízení a technologie, které se použily v praktické části této práce.

V praktické části je popsána výroba jednotlivých spojů od nanesení pájecího

materiálu na plošný spoj až po měření jeho vlastností. Z naměřených hodnot vyplývá,

že spoje pájené pájecí pastou mají přibližně 15 krát menší odpor, než spoje lepené

elektricky vodivým lepidlem. Pozitivní výsledek pro pájecí pastu vyšel i při testování

mechanické pevnosti, kde tyto spoje prokázaly přibližně 3 krát větší pevnost, než u

lepených spojů. Z naměřených hodnot lze dále zjistit, že v případě elektricky vodivého

lepidla je v sérii s menším množstvím naneseného materiálu hodnota odporu 2 krát

vyšší, než u většího množství. U těchto dvou sérií ale měření ukázalo, že bod průměrné

síly přichycení součástek je téměř stejný. Rozdíly trhací síly mezi velkým a malým

množstvím naneseného pájecího materiálu jsou celkově z hlediska rozptylu

naměřených hodnot zanedbatelné.

Poslední ekonomická část je věnována výpočtu nákladové ceny pro dva různé

druhy pájecích materiálů. Zde je ale nutné podotknout, že ekonomická složka je velmi

úzce spjata s technickými možnostmi a ostatními okolními jevy. To znamená, že různá

rozhodnutí mohou mít veliký vliv na výsledné ceny, které jsou zde uvažovány. Na

začátku ekonomické části jsou vysvětleny některé pojmy, jako například finanční

kritéria efektivnosti projektů.

Dále je zde proveden modelový příklad, kde majitel menší firmy uvažuje o nové

investici právě do pájecí automatické linky. Je zde počítáno s cenou veškerých

komponentů potřebných k automatické lince, cenou materiálů, zmetkovitostí, cenou

energií i s výší mezd pro zaměstnance. Výsledkem zjišťování veškerých cen a informací

o jednotlivých položkách je tabulka celkových ročních nákladů, ze které se stanovila

výsledná výrobní cena na jeden kus DPS. Pro stroje uvažované v tomto modelu byla

stanovena životnost 10 let. Účetní odpisy jsou tedy rozloženy do celkové životnosti

zařízení. Veškeré další údaje byly uvažovány na jeden rok.

Z výsledného průzkumu obou technologií bylo zjištěno, že použití technologie

pájecí pasty se vyplatí jak z hlediska finančního, tak i z hlediska kvality. Celkové náklady

na jeden kus DPS jsou 27,82 Kč při použití elektricky vodivého lepidla a 4,48 Kč při

použití pájecí pasty. V případě pájecí pasty lze navíc vyrobit tři krát více kusů DPS, než

s použitím elektricky vodivého lepidla. Pouze ve speciálních případech, kdy nemůže být

pájená součástka vystavena vysoké teplotě, by měla být použita technologie

s elektricky vodivým lepidlem.
