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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pájené a lepené elektricky vodivé spoje
Jméno autora: Oldřich Moravec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Michaela Makešová
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

U technické části bakalářské práce považuji postup za vhodný (i když otázkou je, zda dvě varianty množství pájecího
materiálu jsou dostatečné pro bod zadání „různé množství různého materiálu“.

Ekonomická část je řešená vhodně jen z části (viz celkový komentář).

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technická část je na průměrné úrovni, ekonomická část je dle mého názoru na podprůměrné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce nelze práci mnoho vytknout, je psaná s minimem chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů neodpovídá bakalářské práci, spíše semestrální. Technická část čerpá ze tří hlavních zdrojů, z dalších čtyř jsou
převzaty obrázky. Celkový počet 11 zdrojů, ze kterých tři nejsou vůbec citovány, nepovažuji za kvalitní podkladový materiál
k bakalářské práci. Ekonomická část pak neobsahuje jedinou citaci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je šitá horkou jehlou, byť v ní nechybí nic podstatného, je vidět, že student celé práci mnoho času
nevěnoval. V praktické části naměřil sadu vzorků a otestoval jejich kvalitu a následně v ekonomické části
vyhodnotil přínos obou technologií. Praktickou část považuji rozsahem na spodní hranici nutné pro bakalářskou
práci a ekonomická část obsahuje nejednoznačnosti a možné chyby. V přílohách detailní výpočty chybí, proto
pokládám následující řadu otázek:

Otázky k obhajobě:

Technická část
o Kolik vzorků jste vyrobil a měřil? (V textu je to nejednoznačné.)

Ekonomická část
o Proč počítáte v ekonomickém modelu i s investicí do výrobního zařízení? Respektive proč jste

nedělal pouze rozdílové náklady?
o Proč uvádíte nutnost užití kritérií hodnocení investic (NPV) a následně je nepoužíváte?
o Uveďte zdroj (chybí citace):

Trojúhelník investičního rozhodování (Obrázek 14)
Cena elektřiny (strana 26)
Ceny lepidla a pasty/kg
Cena masky (strana 27)

o Detailně popište výpočet následujících výsledků (jsou zde pochyby o správnosti výsledků):
Tabulka 6, 7

Celková cena lepidla

Osobní mzda

Ostatní

Mzdové náklady
Celkové potřebované množství materiálu (298,8 a 897,6 kg)
Výroba kusů (298 848 ks a 897 600 ks)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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